
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 719 Miercuri, 1 octombrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

60. — Ordonanță de urgență pentru rectificarea bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2014.................... 2–8



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014

Luând în considerare principalele caracteristici ale politicii bugetare în perioada următoare, care vor fi subordonate

obiectivelor de susținere a creșterii economice, de reducere a inflației și atingerii unui deficit bugetar la un nivel corelat cu obiectivele

macroeconomice,

având în vedere:

— analiza execuției bugetare derulată pe parcursul primelor 8 luni ale anului, respectiv a gradului de utilizare a fondurilor

bugetare alocate;

— necesitatea asigurării plății integrale și la timp a pensiilor din sistemul public de pensii;

— prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora legile

bugetare anuale pot fi modificate în cursul exercițiului bugetar prin legi de rectificare;

— modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prin Legea nr. 123/2014,

care conduce la influențe asupra veniturilor și cheltuielilor bugetare,

ținând seama de faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar putea avea drept consecințe lipsa alocațiilor bugetare

suficiente în ultima lună a anului necesare achitării în totalitate a drepturilor de pensie pe anul 2014,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare,

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, și al art. 6 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

2

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul

asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014, aprobate prin Legea

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014 nr. 340/2013,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 776 din

12 decembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Influențele asupra cheltuielilor bugetului asigurărilor

sociale de stat pe anul 2014, detaliate pe ordonatori principali de

credite, sunt prevăzute în anexele nr. 1/01, 1/02, 1/03 și 1/04.

(3) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului

public de pensii pe anul 2014 se majorează la venituri cu suma

de 133.787 mii lei prin diminuarea veniturilor curente cu suma de

1.378.000 mii lei și majorarea subvenției acordate de la bugetul

de stat cu suma de 1.511.787 mii lei, iar la cheltuieli se

majorează cu suma de 133.787 mii lei.

(4) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli

profesionale pe anul 2014 se diminuează la cheltuieli cu suma

de 12.850 mii lei, excedentul majorându-se cu aceeași sumă.

Art. 3. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor

bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014, detaliate la

venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și

titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014 aferent

sistemului asigurărilor pentru șomaj se diminuează la venituri

cu suma de 39.810 mii lei prin diminuarea veniturilor curente cu

suma de 15.100 mii lei și a subvenției acordate de la bugetul de

stat cu suma de 24.710 mii lei și se diminuează la cheltuieli cu

suma de 39.810 mii lei.

(3) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale

instituit prin Legea nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea

Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale,

cu modificările ulterioare, se diminuează la venituri cu suma

de 11.900 mii lei și se diminuează la cheltuieli cu suma de

1.300 mii lei, excedentul diminuându-se cu 10.600 mii lei.

Art. 4. — Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. b) și c),

art. 16 și art. 18 alin. (4) din Legea responsabilității fiscal-

bugetare nr. 69/2010, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 3 alin. (4), (5) și (7) din Legea nr. 355/2013 pentru

aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-

bugetar pe anul 2014, plafonul nominal al cheltuielilor bugetului

asigurărilor sociale de stat și al bugetului asigurărilor pentru

șomaj și al cheltuielilor de personal ale acestor bugete pe anul

2014, precum și plafonul nominal al soldului bugetului

asigurărilor sociale de stat și al bugetului asigurărilor pentru

șomaj pe anul 2014 se modifică potrivit prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență.

Art. 5. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite

să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență în bugetul

asigurărilor sociale de stat, în bugetul asigurărilor pentru șomaj



și în anexele la acestea pe anul 2014 și să comunice

Ministerului Finanțelor Publice, în termen de 5 zile lucrătoare de

la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

detalierea influențelor aprobate.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență se repartizează și sumele

reținute în proporție de 10% conform art. 21 alin. (5) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — (1) Din creditele bugetare aferente bugetului

asigurărilor pentru șomaj pe anul 2014 suma de 60 milioane lei

de la titlul 57 „Asistență socială”, capitolul 68.04 „Asigurări și

asistență socială”, poate fi utilizată doar în urma aprobării de

către Guvern prin memorandum, la solicitarea ordonatorului

principal de credite și cu avizul Ministerului Finanțelor Publice,

în funcție de gradul de realizare a veniturilor și cheltuielilor

bugetare pe anul 2014.

(2) Ordonatorul principal de credite poate încheia

angajamente legale în limita sumei prevăzute la alin. (1), numai

după aprobarea acordată conform prevederilor alin. (1).

Art. 7. — Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03, 1/04 și 2*) fac parte

integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

3

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 30 septembrie 2014.

Nr. 60.

*) Anexele nr. 1, 1/01, 1/02, 1/03, 1/04 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

4

�������� ��	�
���

������� ������������ ������� �� ����
�� ���� ����

��� � ��! � " #�$! % ��� ��� %�
��%
��%
��

��&%

���%
��

#�%
��%
$��'

���%
��"
�����

��%
��%

�

���%
��%
��

����
����
����
����

����

����
����
����

����
����
����

����
����

�	��

�	��

����

����
����

��
��
��

��

��

��
��

��
��
��

��
��

��

��

��
��
��
��
��

�


��
��
��
��
��

�


��
��
��
��
��

�


��
��
��
�


���������������
����������������
�������������������������
�������������������������
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�%&�( ' �%' �!' &�%&�'�)',' �!"
�������������������������
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�(�*"'+&�%' �!' &�%&�-&!(�'�&�'(")$!' &�-&�#'.'�%&�
*�� !'* �%&�'(")$!'!&
�����������/������
�����0������������������������
�����������1��������������������������������������
���� !"#$ "'�-&� !$�#"+& &�%&� !' '2&� �("��%"3�'
�����������
��������������������������������4�����������1������
������������������������������
��$#5&� ""�-!"2" &�%&�#$)& $+�'(")$!'!"+�!�(�*"'+&�%&�( ' 
�&�" $!"�("( &2�-$#+"*�%&�-&�(""
������������������������������������
�6���������������
����������6������������1������
���������������������������
���������������0�
������������1�����������/����������/�������7�����
���4����������8/�9�1����������
��������7�����������������
1'! &'�'�����'��6�������������������������
�6���������������
����������6������������1������
���������������������������
���������������0�
������������1�����������/����������/�������7�����
���4����������8/�9�1����������
��������7�����������������
�����������������������������
�6���������������
����������6������������1������
���������������������������
���������������0�
������������1�����������/����������/�������7�����
���4����������8/�9�1����������
��������7�����������������
������������������������������1�����������������
4�������������1��/�������
�6���������������
����������6������������1������
���������������������������
��������7�����������������
�7�����:��/����
���;*&%&� :�&<"*" �("( &2�'**"%&� &�%&�2$�*'�("�#�+"�-!�<&("��'+&

����
	

����
	����
�����
����
����������
����������

�����

�����


�������
�������
�������
�������

������
	

������
	

������
	

������
	


����
	

������

������


����

�������
�������
������

��	�
	�
������

������


����

�������
�������
������

��	�
	�
����
	

����
	


��	�

����	��
�������
������

�
��
	�
����	��

����	��
���

����
�������
���	��
���	��

� �

������� ������������ ������� �� ����

�

��'������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

5

�������� ��	�
���

������� ����������� �
���� 	� ����
�� ���� ����

����� ��� � � � �� ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
��� 

!���
���

"����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

����

��

��
��
��
��
��

�	

��
��
��
��
��

�	

��
��
��
��
��

�	

��
��
��
�	


��������������������������������
��������������
���������������������������
����������
����������������
�������������
����
������������������������������������������������
����
����
��� ��!����������
��������������������������
�"#$%"�"����&"����������������&��������
��������������
���������������������������
����������
����������������
�������������
����
������������������������������������������������
����
����
��� ��!����������
��������������������������
�����������������������������
��������������
���������������������������
����������
����������������
�������������
����
������������������������������������������������
����
����
��� ��!����������
��������������������������
����������������������������������������������
����������
��������������
��������������
���������������������������
����������
����������������
��������������������������

���'���
���'���

�'��	
&��'	��
&��'���
&('���

���'���
���'���
���'���

�'��	
&��'	��
&��'���
&('���

���'���
���'	��
���'	��

('��	
&��'���
&��'���
&('���

���'���
&��'���

&��'���
���
&(��

&��'���

� �

#$%$�"&'() #(%�$$* +�#$)$&$* �',"&�"$&$
�,�$�)& �$ �&'�,�%&),' -�'�"%$�&

�

$� ������

�������� ��	�
���

������� ����������� �
���� 	� ����
�� ���� ����

����� ��� � � � �� ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
��� 

!���
���

"����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

	
��
������
���������������������
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������
������������ ������
����������� �
�
����
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������
����
�����������������������
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������

 !�"���
 !�"���
 �"���

 !�"���
 !�"���
 !�"���
 �"���

 !�"���
 !�"���
 !�"���
 �"���

 !�"���

� �

#$%$�"&'() ���'�'$$ %�"$*%�)&

�

$� ������



�������� ��	�
���

������� ����������� �
���� 	� ����
�� ���� ����

����� ��� � � � �� ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
��� 

!���
���

"����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

	
��
������
���������������������
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������
������������ ������
����������� �
�
����
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������
����
�����������������������
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������

 �!"��
 �!"��

 ��"
 �!#��
 �!"��
 �!"��

 ��"
 �!#��
 �!"��
 �!"��

 ��"
 �!#��

� �

�#$%&�&'( $)*�+ �# &+,)$*�"&&

�

&� ������

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

6

�������� ��	�
���

������� ����������� �
���� 	� ����
�� ���� ����

����� ��� � � � �� ���� � ��� ��� ��
���
���
��

�� �

����
��

���
���
���!

"���
���
#����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

	
��
������
���������������������
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������
������������ ������
����������� �
�
����
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������
����
�����������������������
����
������
����
��
�����	
�
��������������
��
��������������������

 �!"���
 �!"���
 �"#��

 ��"���
 �!"���
 �!"���
 �"#��

 ��"���
 �!"���
 �!"���
 �"#��

 ��"���

� �

$%&%�#'()* �+��'(%*,( %&#'(&'

�

%�!������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

7

�������� ��	�
���

������� ������������ ������ �����
�� ���� � !"

���#� ��$ � % ��&$ ' ��� ��� '!
(�'
��'
��

��)'

���'
��

��'
��'
&��*

���'
��%
�����

��'
��'

�

���'
��'
��

����
����
����
����

����

����
����
����

����
����

����
����
����

����
����
����

����

����

����

�	��

��
��
��

��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��

��
��
��
��
�

��

�

�

��
��
��
��
�

��

�

�

��
��
��

��
��

��
��
��
�


���������������
����������������
�������������������������
�������������������������
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�*&� !$�(�+',�%' �!' &�%&�'�)',' �!"
�������������������������
���� !"#$ ""�%&�'(")$!'!"�*&� !$�(�+',�%' �!' &�%&�'(")$!' "
�����������-������
��������������.��.�������
���������������/�
��0 &�1&�" $!"�%"��%�#'�2"
��&�" $!"�%"��%�#'�2"�0'�3��%$0�%&�)'!'� '!&�*&� !$�*0' '�4!&'� &0�!�('0'!"'0&
�����/������������������������
���������������
��0 &�1&�" $!"
�����������
��������������������������������5�����������.������
������������������������������
��$#1&� ""�*!"+" &�%&�#$)& $0�'(")$!'!"0�!�*&� !$�(�+',
���&�" $!"�("( &+�'(")$!'!"�*&� !$�(�+',
���&�" $!"�3��%�)'!'� '!&�*&� !$�*0' '�4!&'� &0�!�('0'!"'0&
���������������������.�������5��
�6���������������
����������6������������.������
���������������������������
������������������
��������7�����������������
�������7��������6��������
�6��������������.����
�������7�����������-�������
.'! &'�'�����'��6�������������������������
�6���������������
����������6������������.������
���������������������������
������������������
��������7�����������������
�������7��������6��������
�6��������������.����
�������7�����������-�������
�6�����������-�������������������.�����.�����
�������������������
�6���������������
����������6������������.������
�������7��������6��������
�����5��
�6���������������
������������������
�����������������������������
�6���������������
����������6������������.������
���������������������������
��������7�����������������

����
��
��
����
�������
�	����
�	����
������
������

��
����
�������
�������
������

�������
������
������
������

����
��
����
��
����
��
����
��
����	��
�������
�������
�������
������
������
������

�������
������

����
����

�������
�������
������
������
������

�������
������

����
����

������

������
����

������
������
������
������

��	�	��
��	����
���	��
������

�������

� �

���������� ���(��+ ,�������+ �����(����
��(���� �� ����������� -������(�

!

��*������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 719/1.X.2014

8

�������� ��	�
���

����� ��� � � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���

�����

���
���

�

����
���
��

����
����
����
����

��
��

��

��
��

�	
���
����
��������
���������������
��
���������

�������������������� ��!�" "��#�$�"���%� &
�������������'%$(�! " $� "��#�$�"��#� � �)"� $���%"�� � "� ��

��
�
��*�
�����
��
+)�(�$�*��'�)���'%$(�! " $� "��#�$�"��#� � �)"� $���%"�� � "� ��

,-��
,-��

,.�/���
,�/.��

,��/0��
,��/0��

� �

& &
�(� �%" � �"#�(�!"%(# )�#��! �"

*

 ��������

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 719/1.X.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|809468]


